ATA DA SEGUNDA REUNIÃO COMISSÃO DE REVISÃO DECRETO 2722/84

Rua Desembargador Motta 3384 | 80430 200 | Curitiba | Paraná | Brasil | [41] 3304 7700 | www.meioambiente.pr.gov.br

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e doze, às nove horas e trinta minutos, na Sala

de Reuniões da Prefeitura Municipal de Matinhos, sita a Rua Pastor Elias Abrahão, número

vinte e dois, reuniram-se os senhores:    Michel Lozovoy – Prefeitura Municipal de Matinhos,

Fernando Caetano – SEDU, Carolos Storer – SEDU, Marco Ziliotto – SEMA, Salomão de

Moraes Júnior – SEMA, Heitor Kayamori – Prefeitura de Pontal do Paraná, Vinicius Carli –

Prefeitura de Pontal do Paraná, Ricardo Monteiro – UFPR Litoral, Liliani Tiepolo – UFPR

Litoral, Natanael Fanini – Prefeitura de Guaratuba, Sérgio Luiz Sidor – Prefeitura de

Guaratuba, Vicente Variani – Prefeitura de Guaratuba e Prof. Carlos Sanquetta – UFPR

Curitiba,  sendo a pauta da reunião: apresentação das indicações dos representantes na

comissão, apresentação do Prof. Sanquetta da Ufpr – Curitiba sobre Diagnósticos

Fitosociológico da Mata Atlântica em Santa Catarina, informação por parte dos municípios da

cartografia e do cadastro técnico imobiliário, proposta da SEDU de uma matriz para

acompanhamento dos trabalhos, definição da data da próxima reunião e das informações a

serem trazidas para o grupo.

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO COMISSÃO DE REVISÃO DECRETO 2722/84

Rua Desembargador Motta 3384 | 80430 200 | Curitiba | Paraná | Brasil | [41] 3304 7700 | www.meioambiente.pr.gov.br

Item 01 - Apresentação dos representantes

 SEMA / COLIT Representante Marco Ziliotto e suplente Salomão de Moraes Junior

1 SEDU Titular Carlos Storer e suplente Fernando Caetano

2 Pontal Titular Vinicius Carlo e suplente Heitor Kayamori

3 Matinhos Titular Sergio Cioli e suplente Michel Lozovoy

4 Guaratuba Titular Vicente e suplente Natanael

5 UFPR Litoral Titular Ricardo Monteiro e suplente Liliani Tiepolo

Item 2 - Apresentação prof. Sanquetta

Conforme apresentação anexa, o Prof. Sanquetta apresentação dos Slides Classificação de

Vegetação em Áreas Urbanas, destacando-se as questões mais importantes:

1 Disponibilidade das Imagens

2 Ano de Tomada das Imagens

3 Área de Abrangência

4 Nível de Detalhamento

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO COMISSÃO DE REVISÃO DECRETO 2722/84

Rua Desembargador Motta 3384 | 80430 200 | Curitiba | Paraná | Brasil | [41] 3304 7700 | www.meioambiente.pr.gov.br

5 Resolução das Imagens

6 Equipe

7 Logística

8 Forma de Contratação

Item 3 – Informação dos Municípios sobre os dados de cartografia e cadastro imobiliário,

Guaratuba apresentou estudo de 2010 mais completo, Pontal do Paraná tem as informações

mas vão checar a resolução das imagens, Matinhos tem que contratar o estudo.

Item 4 – Proposta da SEDU de Matriz pelo Carlos Storer, apresentada e alterada conforme

arquivo anexo

Ziliotto pede que seja indicado duas pessoas para fazer uma capacitação do projeto Orla até o

dia 20 de junho mandar o curriculum para marcozillioto@uol.com.br, a próxima reunião fica

mailto:marcozillioto@uol.com.br

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO COMISSÃO DE REVISÃO DECRETO 2722/84

Rua Desembargador Motta 3384 | 80430 200 | Curitiba | Paraná | Brasil | [41] 3304 7700 | www.meioambiente.pr.gov.br

marcada para o dia 04 de julho de 2012 das 14:00 às 18:00 horas na Sala de Reuniões da

Prefeitura Municipal de Matinhos, não havendo mais assuntos a tratar, foi encerrada a reunião

lavrada por mim, Yngrid Soares Dolci.